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Приети нормативни актове 

Промени в наредбите за командировките в страната 

и в чужбина  

С Постановление № 44 от 22 март 2023 г.  

Министерският съвет измени Наредбата за 

командировките в страната, като  минималния размер 

на дневните пари при командировка в България се 

увеличава  от 20 лв. на 40 лв. Отпада и  

задължителното подпечатване на заповедта за 

командироване. Предвижда се и възможност 

дневните пари да бъдат до 200% от нормативно 

определения минимум, т.е. до 80 лв., по преценка на 

командироващия, на друг колективен орган за 

управление на предприятието, или когато това е 

уговорено в колективен трудов договор или в 

споразумение със синдикална организация на 

държавните служители. С промените в наредбата се 

намалява и административната тежест за 

предприятията. Те ще могат да издават заповедта за 

командироване електронно. 

С Постановление № 45 от 22 март 2023 г. 

Министерският съвет измени и Наредбата за 

служебните командировки и специализации в 

чужбина. За първи път от 2004 г. насам са определени 

нови размери на дневните и квартирните пари, които 

работниците и служителите имат право да получат при 

командироване в чужбина. Осъвременяването има за 

цел да отговори на нуждите на работещите и на 

бизнеса и да приведе наредбата в съответствие с 

настъпилите съществени промени в икономическите 

условия, цените на стоките и услугите и  

законодателството.  

МС прие Наредба за провеждане на конкурси и 

търгове по Закона за подземните богатства  

Министерският съвет прие нова Наредба за 

провеждане на конкурси и търгове по Закона за 

подземните богатства („Наредбата“), която беше 

обнародвана в ДВ брой 26 от 21 март 2023 г.  

Съгласно новата Наредба, участниците в търгове и 

конкурси по Закона за подземните богатства („ЗПБ“) 

ще могат да попълват, подписват и подават 

заявленията и офертите си и по електронен път. В 

Наредбата се уреждат изчерпателно условията и редът 

за провеждане на конкурс и търг за предоставяне на 

права за подземни богатства; регламентирани са 

подготовката и откриването на производството за 

предоставяне на права за подземни богатства, както и 

правилата за провеждане на конкурсни и тръжни 

процедури и други. 

С Наредбата изрично са предвидени документи, чрез 

които кандидатите следва да докажат своите 

финансови, технически и професионални 

възможности. 

Наредбата запазва изискванията за определени 

финансови и технически възможности към 

кандидатите за предоставяне на права за нефт и 

природен газ в континенталния шелф и в 

изключителната икономическа зона на Република 

България в Черно море. Чрез тези текстове в 

националното законодателство са транспонирани 

разпоредби на Директива 2013/30/ЕС на Европейския 

парламент и на Съвета от 12 юни 2013 г. относно 

безопасността на свързаните с нефт и газ дейности в 

крайбрежни води. 

До момента редът за провеждане на конкурси и 

търгове за предоставяне на права за подземни 

богатства беше регламентиран с Наредбата за 

провеждане на конкурси и търгове за предоставяне на 

разрешения за търсене и/или проучване и на 

концесии за добив на подземни богатства по Закона за 

подземните богатства, приета от Министерския съвет 

през 2010 г., която не беше съобразена с измененията 

на ЗПБ, влезли в сила през септември 2020 г. С новата 

Наредба подзаконовата нормативна уредба се 

привежда в съответствие с тези промени. 

Промени в редица нормативни актове във връзка с 

преминаването на ЦРОЗ към Агенция по вписванията 

Считано от 1 април 2023 г. Централният регистър на 

особените залози (ЦРОЗ) преминава към Агенция по 

вписванията, което налага поредица от промени в 

законови и подзаконови нормативни актове. 
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В бр. 25 на ДВ от 17.03.2023 г. бе обнародвано 

Постановление на Министерския съвет за изменение 

и допълнение на нормативни актове на Министерския 

съвет във връзка с преминаването на ЦРОЗ към 

Агенция по вписванията и цялостната електронизация 

на регистъра. 

Щатът на Агенция по вписванията се увеличава с 28 

бройки. С промяна в Устройствения правилник на АВ 

се разширява дирекция  „Длъжностни лица по 

регистрация“ с още 15 щатни бройки, като се променя 

и наименованието ѝ на „Длъжностни лица по 

регистрация и длъжностни лица по вписвания“. Тези 

лица ще разглеждат и ще се произнасят по 

заявленията за вписване, заличаване и обявяване на 

актове не само  в търговския регистър и регистъра на 

юридическите лица с нестопанска цел, а и в ЦРОЗ 

занапред. 

В бр. 27 на ДВ от 24.03.2023 г. са обнародвани промени 

в тарифата за държавните такси, събирани от 

Агенцията по вписванията. Промените ще улеснят 

потребителите в изчислението на таксите и ще 

допринесат техният размер да бъде предварително 

определяем и предвидим. В същото време отпадат 

такси за извършване на справки и издаване на 

удостоверения, които няма да са необходими предвид 

публичността на Централния регистър на особените 

залози. Промените влизат в сила от 1 април 2023 г. 

Изменена и допълнена е и  Наредба № Н-3 от 2020 г. 

за воденето, съхраняването и достъпа до Централния 

регистър на особените залози, обнародвана в  бр. 28 

на ДВ от 28.03.2023 г. Променя  се режимът за защита 

на информацията, представляваща лични данни по 

смисъла на Общия регламент относно защитата на 

данните, чрез въвеждане на регистриран достъп до 

делата на залогодателите и съдържащите се в същите 

електронни образи на документи. Агенцията по 

вписванията осигурява регистриран достъп до делото 

на залогодателя. По този начин се осигурява 

техническа защита на оповестените в регистъра лични 

данни чрез проследяване на потребителите на 

информация от ЦРОЗ в случаите на констатирана 

злоупотреба с тези данни. Наредбата определя 

образците на заявления, съдържанието и формата им, 

което ще улесни потребителите на ЦРОЗ. Въведена е  

възможност за отстраняване на допуснати от 

заявителя нередовности при подаване на съответното 

заявление. Заявителят може да изпълни дадените от 

длъжностно лице по вписванията указания и да 

представи съответните документи чрез заявление за 

изпълнение на указания без заплащане на повторна 

такса. 

В заседание, провело се на 29.03.2023, Министерският 

съвет е одобрил проект на закон за изменения и 

допълнения в Закона за особените залози, с които се 

цели предоставяне на качествени, ефективни и 

леснодостъпни електронни услуги за гражданите и 

бизнеса чрез създаване, поддържане и развитие на 

функционален и надежден електронен ЦРОЗ. По 

подобие на Търговския регистър и регистъра на 

юридическите лица с нестопанска цел, промените 

осигуряват регистриран достъп до делата на 

залогодателите в ЦРОЗ и съдържащите се в тях 

електронни образи на документи с лични данни, както 

и възможност за осъществяване на контрол върху 

достъпа до личните данни. Регистрираният достъп 

може да се заявява онлайн или да се предоставя в 

териториалните звена на Агенция по вписванията. 

Актовете, подлежащи на обявяване в централния 

регистър, са публични и общодостъпни, като в тях 

личните данни, освен онези, които се изискват по 

закон, са заличени. 

Европейската комисия прие Временната рамка за 

държавна помощ при кризи и преход  

На 9 март 2023 г. Европейската комисия прие 

Временната рамка за държавна помощ при кризи и 

преход (“TCTF”), насочена към насърчаване и 

задържане на инвестициите в чисти технологии в 

Европа. TCTF предвижда облекчаване на правилата на 

ЕС за държавна помощ в опит на ЕС да предотврати 

изтичането на зелени проекти през Атлантическия 

океан, поради Закона за намаляване на инфлацията на 

САЩ („IRA“). Държавите членки на ЕС вече имат повече 

възможности да се конкурират с чужди държави в 

предлагането на субсидии, в опит да улеснят 

енергийния преход на Европа. 
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TCTF позволява на държавите членки да предоставят 

на предприятията държавна помощ с цел развитие и 

насърчаване на предприятия, които ще движат 

енергийния преход на Съюза. В отговор на IRA 

Комисията по изключение ще позволи на държавите 

членки да предложат „съвпадаща помощ“ на 

предприятия, ако могат да докажат с надеждни 

аргументи, че наистина биха се преместили другаде 

поради чуждестранни субсидии. Тези правила се 

прилагат само до 31 декември 2025 г., като 

бенефициентите ще бъдат помолени да доставят 

проектите в рамките на 3 години от датата на 

получаване на помощта. 

Част от мерките включват държавите членки да могат 

да предоставят помощ за ускоряване на инвестициите 

в ключови сектори за прехода към икономика с нулеви 

нетни емисии, като дават възможност 

за  инвестиционна подкрепа за производството на 

стратегическо оборудване, а именно батерии, 

слънчеви панели, вятърни турбини и др. 

TCTF заменя предходната временна рамка за кризи, 

приета на 28 октомври 2022 г. 

Проекти на нормативни актове 

МС одобри проект на Закон за изменение и 

допълнение на Закона за българските лични 

документи 

Министерският съвет прие законопроект за 

изменение и допълнение на Закона за българските 

лични документи („ЗБЛД“), който предстои да бъде 

внесен в Народното събрание.  

Целта на въведените промени е улеснение на 

гражданите при издаването на личните документи. 

Едно от предложените изменения е отпадането на 

задължението за смяна на свидетелство за 

управление на моторно превозно средство („СУМПС“) 

при промяна на постоянния адрес на населено място в 

рамките на една област. Разширява се обхватът на 

въведената ускорена услуга за издаване на СУМПС до 

3 дни от приемането на заявлението (понастоящем 

срокът за бърза услуга е 10 дни). Отпада изискването 

за предоставяне на копие от документ за завършено 

образование в случаите на подавани от чужди 

граждани заявления за подмяна на чуждестранни 

СУМПС с български.  

В ЗБЛД се създава правна възможност личните карти 

на българските граждани да съдържат удостоверения 

за електронна идентичност. По този начин личните 

карти могат да бъдат използвани като носител на 

електронен идентификатор по смисъла на Закона за 

електронна идентификация.  

Със законопроекта се урежда и хипотезата за издаване 

на нов документ за самоличност, когато заявителят не 

може да предостави документ за самоличност или 

заместващ го такъв поради загубване, кражба или 

унищожаване. В тези случаи се предвижда 

удостоверяването на личността да става с 

представянето на удостоверителен документ за 

раждане.  

МС одобри проект на Закон за изменение и 

допълнение на Закона за съдебната власт 

На свое заседание на 8 март 2023 г. Министерският 

съвет одобри проект на Закон за изменение и 

допълнение на Закона за съдебната власт, който 

предстои да бъде внесен в Народното събрание. 

С предложените промени се цели укрепване на ролята 

на Инспектората към Висшия съдебен съвет за 

превенция и противодействие на корупцията в 

съдебната власт, което е в изпълнение и на 

Националния план за възстановяване и устойчивост на 

Република България („НПВУ“). Въвежда се 

правомощие в едномесечен срок от влизането в сила 

на закона двете колегии на Висшия съдебен съвет 

(„ВСС“) поотделно да приемат Кодекс за етично 

поведение на българските съдии и Кодекс за етично 

поведение на българските прокурори и следователи. 

Предлагат се и допълнения във връзка с действащи 

правомощия на Инспектората към Висшия съдебен 

съвет („Инспектората“): ежегодно да обобщава 

добрите и лошите практики по спазването на етичните 

правила, във връзка с правомощието да извършва 

проверки за почтеност и конфликт на интереси на 

съдии, прокурори и следователи, на имуществените 

им декларации, както и за установяване на действия, 
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които накърняват престижа на съдебната власт, и 

такива, свързани с нарушаване на независимостта на 

магистратите. Като отделно правомощие на 

Инспектората е изведено организирането и 

провеждането на антикорупционни обучения, 

обучения за укрепване на почтеността и 

независимостта на съдиите, прокурорите и 

следователите и конфликт на интереси. 

МС одобри проект на Закон за изменение и 

допълнение на Търговския закон 

На свое заседание на 15 март 2023 г. Министерският 

съвет прие ключови изменения в производството по 

несъстоятелност. Промените идват след предложени 

от Министерство на правосъдието изменения и 

допълнения на Търговския закон („ТЗ“) за 

усъвършенстване на производството по 

несъстоятелност и разширяване на неговото 

приложно поле.  

Промените са насочени към подобряване 

ефективността на правната рамка на 

несъстоятелността - постигане на бързина, намаляване 

на съдебните такси по отменителните искове, 

повишаване на ефективността при осребряване на 

имуществото, ограничаване на недобросъвестното 

поведение на страните, подобряване на дейността на 

синдиците и други.  

Съгласно изискванията на Директива (ЕС) 2019/1023 се 

внасят изменения в производството по стабилизация. 

То създава възможност за предотвратяване на 

несъстоятелността на търговец, който е в риск от 

неплатежоспособност, чрез преструктуриране на 

неговото предприятие и продължаване на дейността 

по одобрен от кредиторите и съда план за 

стабилизация. Измененията въвеждат ясни правила за 

запазване на самостоятелната дейност, за изготвяне и 

одобряване на плана, гаранции за изпълнението и за 

получаване на необходимото финансиране.  

Въвежда се и производство по несъстоятелност и 

стабилизация за предприемачите - физическите лица, 

чиято дейност не се води по търговски начин. За първи 

път се урежда възможността за опрощаване на 

задълженията на физическо лице - едноличен 

търговец или предприемач, по отношение на който 

производството по несъстоятелност е прекратено 

поради изчерпване на масата на несъстоятелността. 

МС прие законопроект, с който се въвеждат промени 

в Закона за електронното управление 

На свое заседание на 22 март 2023 г. Министерския 

съвет прие законопроект, с който се въвеждат важни 

промени в Закона за електронното управление („ЗЕУ“). 

Предстои законопроектът да бъде внесен в Народното 

събрание.   

Измененията са насочени към улеснения за 

гражданите и бизнеса, които ще намалят 

административната тежест и ще ускорят 

обслужването. Едно от основните предложения е във 

връзка с това, че електронните услуги ще могат да се 

заявяват без квалифициран електронен подпис от 

физически лица, а ще може да се използва средство за 

електронно идентификация с подходящо ниво на 

сигурност. При заявено съгласие, в системата за 

сигурно електронно връчване ще бъде възможно 

електронно връчване на актове, фишове и 

наказателни постановления. За целта се предлага 

изменение на чл. 43 от Закона за административните 

нарушения и наказания („ЗАНН“), с което се урежда 

редът за връчване на фиш, електронен фиш, акт за 

установяване на административно нарушение, 

съставени в отсъствието на нарушителя, или 

наказателно постановление.  

Сред промените се предвижда и отпадане като 

изискване на хартиени документи и други физически 

носители за доказване на данни за лица или обекти, 

които са вписани в регистър. Ще бъдат намалени 

таксите за административни услуги, когато те се 

предоставят по електронен път.  

МС одобри законопроект за промени в Закона за 

авторското право и сродните му права 

На свое заседание на 29 март 2023 г. Министерският 

съвет одобри проект на Закон за изменение и 

допълнение на Закона за авторското право и сродните 

му права („ЗАПСП“, който предстои да бъде внесен в 

Народното събрание.  
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Със законопроекта се цели въвеждане в националното 

законодателство на Директива 2019/789 на 

Европейския парламент и на Съвета от 17 април 2019 

година за установяване на правила във връзка с 

упражняването на авторското право и сродните му 

права, приложими за определени онлайн предавания 

на излъчващите организации и за препредаването на 

телевизионни и радиопрограми и за изменение на 

Директива 93/83/ЕИО на Съвета (Директива 789) и на 

Директива 2019/790 на Европейския парламент и на 

Съвета от 17 април 2019 година относно авторското 

право и сродните му права в цифровия единен пазар и 

за изменение на Директиви 96/9/ЕО и 2001/29/ЕО на 

Съвета (Директива 790). 

Предлагат се и изменения и допълнения, 

усъвършенстващи съществуващата правна уредба, в 

това число административно наказателните 

разпоредби, към осигуряване използването на 

функцията „публичност“ на регистрите на 

наименованията на артистичните групи и на лицата, 

получили регистрация за колективно управление на 

права, водени от Министерство на културата. 

Обновената общностна рамка, която се въвежда в 

българското законодателство, цели осъвременяване 

на правилата на авторското право с оглед развитието 

на технологиите и изграждането на единен пазар на 

територията на Съюза.  

КЗЛД с информация относно новия механизъм за 

защита на лицата, подаващи сигнали 

Комисията за защита на личните данни („КЗЛД“) има 

правомощието да получава и обработва сигнали чрез 

т. нар. „външен канал“ по смисъла на новия Закон за 

защита на лицата, подаващи сигнали или публично 

оповестяващи информация за нарушения 

(„ЗЗЛПСПОИН“). Външното подаване на сигнали ще 

бъде достъпно от 4 август 2023 година, като до тази 

дата КЗЛД ще приеме следните актове: Наредбата за 

воденето на регистъра на сигналите и за препращане 

на вътрешните сигнали към нея; Методическите 

указания към задължените субекти; модел на регистър 

на сигналите; формуляр за приемане на сигнали. На 

електронната страница на КЗЛД ще бъде достъпна 

функционалност за генериране на Уникален 

идентификационен номер (УИН), който ще следва да 

се взима от съответните служители, отговарящи за 

разглеждането на сигнали. Този номер ще се използва 

от тях за нуждите на регистриране на подадените до 

задължените субекти сигнали. 

На 31 март 2023 г. в Портала на Министерски съвет за 

обществени консултации е публикуван проект на 

Правилник за изменение и допълнение на 

Правилника на Комисията за защита на личните данни 

и на нейната администрация, който има за цел 

създаването на нормативни и практически условия за 

изпълнение на задачите на КЗЛД по ЗЗЛПСПОИН, 

подобряване на качеството на надзорната дейност в 

областта на защитата на личните данни и 

оптимизиране на сроковете за произнасяне по 

ключови въпроси по Общия регламент за защита на 

данните и Закона за защита на личните данни. 

Обществените консултации ще приключат на 14 април 

2023 г. 

Регламент относно европейските екосъобразни 

облигации 

На 28 февруари 2023 г. е постигнато предварително 

споразумение между Европейския парламент и 

Съвета за Регламент относно европейските 

екосъобразни облигации.  

Регламентът създава доброволен стандарт и 

установява единни изисквания за емитентите на 

облигации (в или извън ЕС), които желаят да използват 

обозначението „европейска екосъобразна облигация“ 

или EuGB за своите екологично устойчиви облигации, 

които са в съответствие с Регламента за таксономията 

и най-добрите пазарни практики и се предлагат на 

инвеститорите в световен мащаб. Средствата, 

набирани чрез облигациите, следва да се разпределят 

изцяло за разходи по зелени проекти. Има подробни 

изисквания за отчитане на постъпленията от 

облигациите. 

Създава се система за регистрация и уредба за надзор 

за външните проверители на европейски 

екосъобразни облигации, като на Европейския орган 

за ценни книжа и пазари се възлагат надзорни 

правомощия. Външните проверители извършват 
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проверки преди и след емитирането. Външен 

проверител може да бъде и лице от трета държава.  

Емитентите-държавни образувания разполагат с 

гъвкавост по отношение на свързаните с облигациите 

изисквания, но не и по отношение на Регламента за 

таксономията.  

Надзорът върху дейността на емитентите се 

упражнява от компетентните национални органи по 

Регламент (EС) 2017/1129. В България този орган е 

Комисията за финансов надзор.   

Европейската комисия предлага общи правила за 

насърчаване на ремонта на стоки  

На 22 март 2023 г. Европейската комисия прие 

предложение за Директива относно общите правила 

за насърчаване на ремонта на стоки, с която се цели 

постигане на икономии за потребителите, намаляване 

на отпадъците и подкрепяне на целите на Европейския 

зелен пакт. Покачването на търсенето на ремонтите би 

ги направило по-лесни и икономически изгодни за 

потребителите, като същевременно би активизирало 

ремонтния сектор и стимулирало разработването на 

по-устойчиви бизнес модели от производители и 

продавачи.  

С предложението се гарантира, че повече продукти ще 

бъдат ремонтирани в рамките на законоустановената 

гаранция и че потребителите разполагат с по-лесни и 

по-евтини възможности за ремонт на продукти, които 

са технически ремонтируеми (като прахосмукачките, 

пералните и др.), когато законоустановената гаранция 

е изтекла или когато стоката вече не функционира в 

резултат на амортизация. 

В рамките на законоустановената гаранция от 

продавачите ще се изисква да предлагат ремонт, 

освен когато той е по-скъп от замяната. 

Извън законоустановената гаранция потребителите 

ще разполагат с  различни права и инструменти, които 

улесняват достъпа до ремонт. Сред тях са: право на 

потребителите да изискват ремонт от 

производителите; задължение за производителите да 

информират потребителя кои са продуктите, които са 

длъжни да ремонтират; създаване на онлайн 

платформа за намиране на подходяща услуга за 

ремонт и др.  

ЕС приема по-строго законодателство за ускоряване 

на внедряването на възобновяема енергия 

На 30 март 2023 г. Европейският парламент и Съветът 

постигнаха предварително споразумение по 

Директивата на ЕС за енергията от възобновяеми 

източници. С това споразумение ЕС се доближава с 

още една стъпка към завършването на 

законодателството по линия на „Подготвени за цел 55“ 

за постигане на целите на Европейския зелен пакт и на 

плана REPowerEU. 

Споразумението повишава обвързващата цел на ЕС за 

енергията от възобновяеми източници за 2030 г. до 

минимум 42,5 %, което е увеличение в сравнение с 

настоящата цел от 32 % и почти удвоява 

съществуващия дял на енергията от възобновяеми 

източници в ЕС.  

Споразумението потвърждава отново решимостта на 

ЕС да постигне енергийна независимост, както и 

намаляване на емисиите на парникови газове с 55% до 

2030 г.  

Новото законодателство предвижда процедурите за 

издаване на разрешения да бъдат по-лесни и по-

бързи. В областите с висок потенциал за 

възобновяеми енергийни източници и ниски рискове 

за околната среда държавите членки ще 

въведат специални зони за ускоряване на 

използването на възобновяеми енергийни източници, 

с особено кратки и опростени процедури за издаване 

на разрешения. Засилва се и трансграничното 

сътрудничество в областта на възобновяемите 

енергийни източници. 

Споразумението включва цели и мерки в подкрепа на 

навлизането на възобновяеми енергийни източници в 

различни отрасли на икономиката. То съдържа и 

разпоредби за подкрепа на интеграцията на 

енергийната система чрез електрификация и 

оползотворяване на отпадна топлина, както и 

подобрена система от гаранции за произход с цел 

подобряване на информацията за потребителите.  

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_bg
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_3131
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Споразумението предвижда и по-устойчиво 

използване на биоенергията в съответствие с 

амбициозните цели в областта на климата. 

Постигнатото предварително споразумение предстои 

да бъде официално прието от Европейския парламент 

и Съвета.  

Европейската комисия предлага Директива относно 

твърденията за екологосъобразност 

На 22 март 2023 г. Комисията предложи общи 

критерии срещу подвеждащите и заблуждаващите 

твърдения за екологосъобразност. С предложението 

се цели да се защитят потребителите като им се 

предостави възможност да избират устойчиви 

продукти и им се осигури по-голяма яснота и 

увереност, че когато нещо се продава като 

„екологосъобразно“, то наистина е такова. 

Предприятията, които полагат реални усилия за 

подобряване на устойчивостта на своите продукти, ще 

бъдат по-лесно разпознавани и възнаграждавани от 

потребителите. По този начин предложението цели да 

спомогне за създаването на еднакви условия на 

конкуренция по отношение на информацията за 

екологичните характеристики на продуктите. 

По-специално предложението обхваща изрични 

твърдения, отправени доброволно от предприятията 

към потребителите, които се отнасят до въздействието 

върху околната среда, аспекта или показателите на 

даден продукт или до самия търговец, и възприемат 

подход, отчитащ „жизнения цикъл“ на продукта — от 

суровините до края на жизнения цикъл. 

В предложението се разглеждат и схемите за 

екологично етикетиране, като се спира 

разпространението на публични и частни етикети и се 

гарантира прозрачност и стабилност на схемите за 

етикетиране. 

Предложената директива ще изисква от държавите 

членки да гарантират, че дружествата спазват 

минималните изисквания за обосноваване и 

съобщаване, когато правят доброволни твърдения за 

екологосъобразност (твърденията трябва да бъдат 

подкрепени с научни доказателства, сравненията с 

други продукти и организации трябва да са 

справедливи и др.). Държавите членки ще отговарят за 

създаването на процедури за проверка и 

правоприлагане, които да се извършват от независими 

и акредитирани проверяващи органи. 

Микропредприятията (по-малко от 10 служители и 

оборот под 2 милиона евро) са освободени от 

задълженията по предложението, освен ако самите те 

не желаят да използват правилата.  

За да се насърчат малките и средни предприятия 

(„МСП“) да участват в екологичния преход и да се даде 

предимство на законните твърдения за 

екологосъобразност, в предложението се отправя 

искане към държавите членки да предприемат мерки, 

за да помогнат на МСП да прилагат изискванията чрез 

улесняване на достъпа до финансова подкрепа, както 

и до организационна и техническа помощ. 

Европейската комисия също така ще подкрепя 

предприятията, като предоставя финансиране за 

предоставяне на данни в подкрепа на солидни 

твърдения и ще разработи инструменти за 

изчисляване, предназначени за МСП. 

Европейската комисия предлага Директива за 

разширяване използването на цифрови инструменти 

и процеси в областта на дружественото право на ЕС 

Целта на Директивата е да се осигури по-голяма 

прозрачност и по-малко бюрокрация за дружествата с 

цел подобряване на бизнес средата в ЕС. 

Предложението предвижда да се улеснят 

трансграничните дейности на дружествата и да се 

подобрят прозрачността и доверието на 

предприятията чрез предоставянето на равнището на 

ЕС на публичен достъп до повече информация относно 

дружествата. 

За да се постигнат предложените цели, Директивата 

предвижда прилагане на принципа на еднократност, 

така че дружествата да не трябва да подават повторно 

информация при учредяване на клон или на 

дружество в друга държава членка. Друга новост е 

издаването на Сертификат на дружество от ЕС, 

съдържащ основен набор от информация за 

дружествата, който ще бъде достъпен безплатно на 
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всички езици на ЕС. Също така ще се въведе 

многоезичен стандартен образец за цифрово 

пълномощно на ЕС, с който дадено лице ще бъде 

упълномощено да представлява дружеството в друга 

държава членка, както и ще се премахнат  

формалности като например необходимостта от 

апостил или заверени преводи на документи на 

дружеството. 

За да се гарантират по-голяма прозрачност и доверие 

в дружествата, предложените правила са насочени 

към улесняване на търсенето на информация за 

дружествата в ЕС, като се даде възможност за търсене 

чрез Системата за взаимно свързване на бизнес 

регистрите (BRIS) и същевременно чрез две други 

системи на ЕС, свързващи националните регистри на 

действителните собственици и регистрите по 

несъстоятелност. 

Европейската комисия публикува законодателни 

предложения за промени на структурата на пазара на 

електроенергия в ЕС 

Европейската комисия предлага да се реформира 

структурата на пазара на електроенергия в ЕС, за да се 

ускори навлизането на възобновяемите енергийни 

източници и постепенното премахване на газа, да се 

намали зависимостта на сметките на потребителите от 

нестабилните цени на изкопаемите горива, да се 

осигури по-добра защита на потребителите от бъдещи 

скокове на цените и потенциално манипулиране на 

пазара и да се направи европейската промишленост 

по-чиста и по-конкурентноспособна. 

Промените ще бъдат въведени чрез изменение на 

Регламент (ЕС) № 1227/2011 на Европейския 

парламент и на Съвета относно интегритета и 

прозрачността на пазара за търговия на едро с енергия 

(REMIT), и чрез  изменение на Регламент (ЕС) 2019/943 

относно вътрешния пазар на електроенергията, 

Директиви № (ЕС) 2018/2001 на ЕП относно 

насърчаване използването на енергия от 

възобновяеми източници и  Директива № (ЕС) 

2019/944 относно общите правила за вътрешния пазар 

на електроенергия.  

Практика 

КЗК прие становище във връзка с достъпа до 

платежни сметки 

На 4 април 2023 г. Комисията за защита на 

конкуренцията („КЗК“) прие становище относно 

съответствието с правилата на конкуренцията на 

разпоредбите на Закона за платежните услуги и 

платежните системи („ЗПУПС“), регламентиращи 

достъпа до платежни сметки. 

КЗК счита, че липсата на законови разпоредби, 

гарантиращи правото на достъп до платежни сметки за 

основни операции и за юридически лица, води до 

ограничаване на конкуренцията. На практика това 

позволява на банките несправедливо да отказват 

откриването на платежни сметки на лица, 

предоставящи услуги, базирани на криптоактиви, и по 

този начин да попречат на навлизането на пазара на 

услуги, които са конкурентни на тези, предлагани от 

тях. 

Според КЗК, отказът за откриване на платежна сметка 

ограничава възможността на юридически лица, чиято 

дейност се извършва чрез използване на виртуални 

валути, да влязат на пазара, макар криптоактивите и 

оперирането с тях да не са нелегални.  

Задължението на банките, предвидено в Закона за 

мерките срещу изпиране на пари („ЗМИП“), да откажат 

откриването на сметка, ако не могат да извършат 

комплексна проверка на клиента, се отнася както за 

юридически, така и за физически лица, но ЗПУПС 

предвижда възможност само физическите лица да 

получават мотивиран отговор. Във връзка с това КЗК 

предлага обхватът на чл. 119 от ЗПУПС да бъде 

разширен, така че гаранциите за правото на достъп до 

платежна сметка за основни операции за физически 

лица, да се отнасят и за юридически лица. 

ВКС прие тълкувателно решение по въпрос, свързан с 

производствата по защита на правото върху 

промишлен дизайн 

На 14 март 2023 г. Общото събрание на Търговската 

колегия на Върховния касационен съд („ВКС“) прие 

Тълкувателно решение № 2/2022 година, с което се 

дават разяснения по въпроса „Основание ли е за 
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спиране по реда на чл. 229, ал.1, т.4 ГПК на 

производство по искове с правно основание чл. 57 от 

Закона за промишления дизайн във връзка с 

нарушение на правата върху промишлен дизайн 

наличието на висящо пред административен съд 

производство по обжалване на решението на 

председателя на Патентно ведомство на Република 

България за заличаване на регистрацията на същия 

промишлен дизайн?“ 

Според задължителното тълкуване на ВКС, наличието 

на висящо пред административен съд производство 

по обжалване на решението на председателя на 

Патентно ведомство за заличаване на промишлен 

дизайн е основание за спиране по реда на чл. 229, ал. 

1, т. 4 от Гражданския процесуален кодекс („ГПК“) на 

производството по искове с правно основание чл. 57 

от Закона за промишления дизайн. 

ВКС образува тълкувателно дело по въпроси, 

свързани с изпълнителното производство 

На 9 март 2023 г. Върховният касационен съд („ВКС“) 

образува Тълкувателно дело № 2/2023 година за 

приемане от Общото събрание на Гражданската и 

Търговската колегии (ОСГТК) на тълкувателно решение 

по въпросите: 

1. В случай на множество солидарни длъжници в 

изпълнителното производство, може ли перемпция да 

настъпи само по отношение на тези от тях, срещу които 

не са предприемани изпълнителни действия в 

продължение на две години, и независимо от това, че 

в същия период изпълнителни действия са 

предприемани срещу останалите длъжници, или за 

настъпване на перемпцията трябва да е налице 

бездействие на взискателя по отношение на всеки от 

солидарните длъжници в производството? 

2. Необходимо ли е съгласие на присъединените 

взискатели в изпълнителното производство при 

направено искане от първоначалния взискател за 

спиране/прекратяване в хипотезата на чл. 423, ал. 1, т. 

2, респективно чл. 433, ал. 1, т. 2 ГПК? 

3. Погасителната давност прекъсва ли се от 

изпълнително действие, извършено по изпълнително 

дело, по което е настъпила перемпция? 

Първите два въпроса са предложени от Висшия 

адвокатски съвет поради наличие на противоречива 

съдебна практика. Третият въпрос е предложен от  

Четвърто гражданско отделение на ВКС след спиране 

на висящо пред него дело, на основание чл. 292 от 

Гражданския процесуален кодекс. 

ВАС с решение относно обработването на лични 

данни при доставяне на пратки от куриер 

На 06.03.2023 г. Върховният административен съд 

(„ВАС“) постанови Решение № 2261 по адм.д. № 

6611/2022 г., с което се потвърждават изводите на 

Комисията за защита на личните данни („КЗЛД“) и 

Административен съд София-град („АССГ“) относно 

разкриването на лични данни на трето лице  и 

обработката на данни в контекста на осъществяване на 

доставка на пратки от куриер.  

Производството пред КЗЛД е започнало по жалба, в 

която са изложени оплаквания срещу служител в 

куриерска фирма, който е връчил електронен фиш, с 

който се налага глоба на жалбоподателя, на 

неизвестно лице, без да се посочат имената му и 

родствена връзка с него (както изискват вътрешните 

правила на фирмата). Вместо това в известието за 

доставяне на пратката било посочено, че тя е връчена 

лично на адресата, като са посочени неговите имена и 

е положен подпис. 

КЗЛД установила  нарушение по чл. 5, § 1, буква "е" от 

Общия регламент относно защитата на данните 

(„ОРЗД“)  – разкриване на личните данни на трето лице 

без правно основание за това чрез фактическо 

предаване на пратка. С решението си КЗЛД наложила 

имуществена санкция на куриерската фирма и  

разпоредила на същата да приведе вътрешните си 

правила за доставка на пратки, за които се изисква 

идентификация и верификация на получателя,  в 

съответствие с разпоредбите на ОРЗД, Закона за 

пощенските услуги („ЗПУ“) и Закона за защита на 

личните данни („ЗЗЛД“) в едномесечен срок от 

влизане на решението в сила. 
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Куриерската фирма излага доводи за липса на 

правомощия, свързани с установяване на 

самоличността на получателя на пратката и липса на 

нормативна уредба, въз основа на която куриерите да 

изискват документ за самоличност. ВАС намира тези 

доводи за неоснователни, тъй като пощенските 

оператори се явяват „компетентни длъжностни лица“ 

по смисъла на чл. 6 от Закона за българските лични 

документи.  

Като лицензиран изпълнител на пощенски услуги, 

куриерската фирма има качеството и на 

администратор на лични данни и следва да спазва 

принципите за обработването им, прогласени в чл. 5 

от ОРЗД, включително и принципът за цялостност и 

поверителност.  

ВАС пояснява, че механизмите, които ще въведе 

пощенският оператор като администратор на лични 

данни, за да гарантира защита на данните на 

получателите на пратки, са в неговите правомощия, но 

те следва да са такива, че да гарантират защитата на 

данните. Потвърждава се приетата от КЗЛД позиция, 

че в случая е налице нарушение на сигурността на 

данните, поради неприложени технически и 

организационни мерки от страна на куриерската 

фирма, с което е нарушен принципът на 

поверителност.  

ВКС с тълкувателно решение относно давността по 

изпълнителни дела, образувани до 25.06.2015 г. 

С Тълкувателно решение № 3/2020 от 28.03.2023 г. по 

Тълкувателно дело № 3/2020 г. Общото събрание на 

Гражданската и Търговската колегии (ОСГТК) на 

Върховния касационен съд („ВКС“) реши, че 

погасителната давност не тече, докато трае 

изпълнителният процес относно вземането по 

изпълнителни дела, образувани до приемането на 

26.06.2015 г. на Тълкувателно решение № 

2/26.06.2015 г. по т. д. № 2/2013 г., ОСГТК, ВКС. 

Тълкувателно дело № 3/2020 г. е образувано поради 

наличието на противоречива практика на отделни 

състави на ВКС по въпроса дали се прилага нормата на 

чл. 115, ал. 1, б. „ж“ от Закона за задълженията и 

договорите („ЗЗД“) в изпълнителния процес по 

изпълнителни дела за събиране на вземания, 

образувани до приемането на Тълкувателно решение 

№ 2/26.06.2015 г.  

ОСГТК приема, че докато е траел изпълнителният 

процес относно вземанията по образувани преди 

обявяването на Тълкувателно решение № 

2/26.06.2015 г. изпълнителни дела, давност за тези 

вземания не е текла. За тях давността е започнала да 

тече от 26.06.2015 г., от когато е обявено за загубило 

сила Постановление на Пленума на Върховния съд № 

3/1980 г. 

Съдът на ЕС отговаря на запитване относно 

„злоупотреба с господстващо положение“ срещу 

сделките за сливания и придобивания, които не 

подлежат на докладване 

Съдът на Европейския съюз постанови, че 

неподлежащите на докладване сделки, които вредят 

на конкуренцията, могат да бъдат преразглеждани и 

блокирани от националните органи по конкуренцията 

(НОК) съгласно член 102 от Договора за 

функционирането на Европейския съюз („ДФЕС“). 

Решението следва жалба от Towercast (компания за 

телевизионно излъчване), че Télédiffusion de France 

(TDF), друга телевизионна компания, е злоупотребила 

с господстващото си положение, когато е придобила 

Itas, по-малък играч в телевизионната индустрия. 

Towercast твърди, че сделката е "убийствено 

придобиване", което е част от антиконкурентната 

стратегия на TDF. 

Френският орган за защита на конкуренцията отхвърли 

жалбата на Towercast, но Апелативният съд на Париж 

поиска от Съда на ЕС да изясни дали транзакциите, 

които не подлежат на докладване, могат да нарушат 

член 102 от ДФЕС. Съдът на ЕС установи, че член 102 е 

самоизпълняващ се първичен закон на ЕС, който не 

може да бъде заменен от вторичното право на ЕС, като 

Европейския регламент за контрол на сливанията или 

от националните правила за контрол на сливанията на 

държавите членки. Властите трябва да докажат, че 

придобиването е „възпрепятствало значително 

конкуренцията“. Решението на Съда на ЕС е в 

съответствие с подхода на Люксембург към контрола 

на сливанията и белгийското дело от 2016 г., Alken-
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Maes/AB InBev, в което белгийският орган по 

конкуренцията признава, че сделките, които попадат 

под праговете за уведомяване, могат да бъдат 

оценени съгласно член 102. Решението на ЕК да 

разшири „ Препращане по член 22“ също така разшири 

видовете сделки, които националните органи по 

конкуренцията могат да отнесат до Комисията за 

антитръстов преглед. 

Европейският комитет по защита на данните започна 

координирано правоприлагащо действие относно 

ролята на длъжностните лица по защита на данните 

През март 2023 г. Европейският комитет по защита на 

данните („ЕКЗД“) започна координирано 

правоприлагащо действие относно ролята на 

длъжностните лица по защита на данните („ДЛЗД“). 

През цялата година 26 надзорни органа по защита на 

данните в Европейското икономическо пространство 

(включително Европейският надзорен орган по защита 

на данните) ще вземат участие в Координирана рамка 

за правоприлагане (Coordinated Enforcement 

Framework - CEF) относно определянето и длъжността 

на ДЛЗД.  

Длъжностните лица по защита на данните имат 

съществена роля с приноса си за спазването на 

законодателството за защита на данните и за 

насърчаване на ефективната защита на правата на 

субектите на данни. С цел да се прецени дали ДЛЗД 

имат ресурсите, необходими за изпълнение на техните 

задачи, участващите надзорни органи ще прилагат CEF 

на национално равнище по няколко начина. На ДЛЗД 

ще бъдат изпращани въпросници, за да се подпомогне 

установяването на фактите или въпросници, за да се 

установи дали е необходимо официално разследване. 

Резултатите от съвместната инициатива ще бъдат 

анализирани по координиран начин и надзорните 

органи ще вземат решение за евентуални по-

нататъшни действия на национално ниво по надзор и 

прилагане на законодателството. Освен това 

резултатите ще бъдат обобщени, което ще доведе до 

по-задълбочен поглед върху темата и ще позволи 

целенасочени последващи действия на равнище ЕС. 

Тази поредица от действия е втората инициатива в 

рамките на CEF. През 2022 г. избраната тема беше 

използването на облачни услуги от публичния сектор, 

а доклад за резултатите от тази първа инициатива на 

CEF беше публикуван на 18 януари 2023 г.  

Комисията за защита на личните данни в Италия 

блокира използването на ChatGPT 

Комисията за защита на личните данни в Италия е 

разпоредила временното ограничаване на 

обработката на данните на италианските потребители 

от американската компания, която разработи и 

управлява платформата ChatGPT. Комисията изтъква 

липсата на правно основание за масовото събиране и 

съхранение на лични данни, за да се "обучат" 

алгоритмите, залегнали в основата на работата на 

платформата. Видно от извършените проверки, 

информацията, предоставена от ChatGPT, не винаги 

съответства на реалните данни, тоест обработват се 

неточни лични данни. Комисията посочва още, че 

липсата на какъвто и да е филтър за проверка на 

възрастта на потребителите излага непълнолетните на 

отговори, които са абсолютно неподходящи по 

отношение на тяхната степен на развитие и 

самосъзнание. 

Други обнародвани нормативни актове 

ДВ, бр. 20 от 03.03.2023 г. (извънреден) 

Наредба № 2 от 28 февруари 2023 г. за прилагане на 

подмярка 22.2 „Извънредно временно подпомагане 

за малки и средни предприятия, засегнати от 

последиците от руското нашествие в Украйна“ от 

Програмата за развитие на селските райони за 

периода 2014 – 2020 г. 

Наредба № 9 от 14 февруари 2023 г. за придобиване 

на квалификация по професията „Електротехник“. 

ДВ, бр. 21 от 07.03.2023 г. 

Споразумение за финансов принос между Република 

България и Европейския съюз по отношение на Раздел 

„Държава членка“ по програма InvestEU 



Правен бюлетин | Брой 110 

13 
 

Наредба № 8 от 14 февруари 2023 г. за придобиване 

на квалификация по професията „Оператор в 

металургията“ 

Наредба за допълнение на Наредба № 5 от 19 

септември 2019 г. за приемане на фармако-

терапевтично ръководство по очни болести 

ДВ, бр. 22 от 10.03.2023 г. 

Изменение № 1 на Споразумението за поддръжка 

между Министерството на отбраната на Република 

България и Върховното главно командване на 

Обединените въоръжени сили на НАТО в Европа 

(SHAPE), представлявано от Съюзното съвместно 

командване на силите на НАТО в Неапол (JFCNP), 

относно поддръжка за Щабния елемент за 

интегриране на сили на НАТО, разположен в София, 

Република България (NFIU BGR) 

Правилник за изменение и допълнение на 

Правилника за устройството и дейността на 

Военномедицинската академия 

Наредба за изменение и допълнение на Наредба № 

8121з-611 от 11 юни 2018 г. за условията и реда за 

организация и извършване на видовете частна 

охранителна дейност по чл. 5, ал. 1 от Закона за 

частната охранителна дейност и за определяне на 

примерна типова класификация на обектите, на които 

се осъществява охрана по чл. 5, ал. 1, т. 2 и 3 от Закона 

за частната охранителна дейност 

ДВ, бр. 23 от 14.03.2023 г. 

Постановление № 33 от 8 март 2023 г. за изменение на 

Постановление № 54 на Министерския съвет от 2017 г. 

за откриване на три института в структурата на 

Университета за национално и световно стопанство 

Постановление № 34 от 8 март 2023 г. за приемане на 

актуализиран Списък на защитените от държавата 

специалности от професии за учебната 2023/2024 

година и на актуализиран Списък със специалности от 

професии, по които е налице очакван недостиг от 

специалисти на пазара на труда за учебната 2023/2024 

година 

Постановление № 35 от 10 март 2023 г. за изменение 

и допълнение на Наредбата за изискванията за 

третиране на излезли от употреба гуми, приета с 

Постановление № 221 на Министерския съвет от 2012 

г. 

Правилник за допълнение на Правилника за условията 

и реда за работа на Етичната комисия за клинични 

изпитвания по Закона за лекарствените продукти в 

хуманната медицина 

Наредба за изменение и допълнение на Наредба № 39 

от 2007 г. за принципите и изискванията за Добрата 

дистрибуторска практика 

Наредба № 3 от 10 март 2023 г. за условията и реда за 

прилагане на интервенциите под формата на директни 

плащания, включени в Стратегическия план, за 

проверките, намаления на плащанията и реда за 

налагане на административни санкции 

ДВ, бр. 24 от 17.03.2023 г. 

Постановление № 36 от 10 март 2023 г. за приемане на 

Методика за определяне на цените и ценовите пакети 

на универсалната услуга 

Споразумение между правителството на Република 

България и правителството на Република Хърватия за 

сътрудничество при бедствия, подписано на 9 май 

2022 г. в София 

Правилник за устройството и дейността на 

Националния военноисторически музей 

Наредба № H-1 от 9 март 2023 г. за признаване на 

организациите за защита правата на пациентите за 

представителни организации 

Наредба № 10 от 10 март 2023 г. за придобиване на 

квалификация по професията „Лютиер“ 

Наредба за изменение и допълнение на Наредба № 17 

от 29 март 2018 г. за паричната и лихвената статистика 

и статистиката на финансовите сметки 

ДВ, бр. 25 от 17.03.2023 г. (извънреден) 

Постановление № 37 от 15 март 2023 г. за изменение 

и допълнение на Наредбата за условията и реда за 
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създаване на ведомствени военновременни запаси на 

Министерството на отбраната, приета с 

Постановление № 132 на Министерския съвет от 2008 

г. 

Постановление № 38 от 15 март 2023 г. за изменение 

и допълнение на Постановление № 240 на 

Министерския съвет от 2019 г. за създаване на 

Национален координационен механизъм за 

върховенство на правото и на Съвет за неговото 

прилагане 

Постановление № 39 от 15 март 2023 г. за изменение 

и допълнение на нормативни актове на Министерския 

съвет 

Постановление № 41 от 16 март 2023 г. за прилагане 

на политиката по чл. 1, ал. 5, т. 3.5 от Закона за 

държавния бюджет на Република България за 2022 г. 

Решение № 188 от 16 март 2023 г. за изменение на 

Националния план за разпределение на 

радиочестотния спектър, приет с Решение № 545 на 

Министерския съвет от 2004 г. 

Наредба № 11 от 10 март 2023 г. за придобиване на 

квалификация по професията „Монтьор по 

автоматизация“ 

ДВ, бр. 26 от 21.03.2023 г. 

Поправка към Решение C(2014) 2258 (окончателно) на 

Комисията от 10 април 2014 г. за одобряване на 

Рамково споразумение за съвместно възлагане на 

обществени поръчки при мерки за медицинско 

противодействие съгласно Решение 1082/2013/ЕО. 

ДВ, бр. 27, от 24.03.2023 г. 

Постановление № 43 от 22 март 2023 г. за изменение 

и допълнение на Тарифата за държавните такси, 

събирани от Агенцията по вписванията, приета с 

Постановление № 243 на Министерския съвет от 2005 

г. 

ДВ, бр. 28, от 28.03.2023 г. 

Наредба за изменение и допълнение на Наредба № 7 

от 2013 г. за условията и реда за сортоизпитване, 

признаване, вписване и отписване на сортовете 

растения във и от Официалната сортова листа на 

Република България 

 ДВ, бр. 29, от 31.03.2023 г.  

Постановление № 46 от 30 март 2023 г. за изменение 

и допълнение на Правилника за прилагане на Закона 

за семейни помощи за деца, приет с Постановление № 

139 на Министерския съвет от 2002 г. 

Меморандум за разбирателство между 

правителството на Кралство Белгия, Министерството 

на отбраната на Република Албания, Министерството 

на отбраната на Република България, Департамента на 

националната отбрана на Канада, Министерството на 

отбраната на Република Хърватия, Министерството на 

отбраната на Чешката република, Министерството на 

отбраната на Кралство Дания, Министерството на 

отбраната на Република Естония, Федералното 

министерство на отбраната на Федерална република 

Германия, Министерството на националната отбрана 

на Република Гърция, Министерството на отбраната на 

Унгария, Министерството на отбраната на 

Италианската република, Министерството на 

отбраната на Република Латвия, Министерството на 

националната отбрана на Република Литва, 

правителството на Черна гора, министъра на 

отбраната на Кралство Нидерландия, Министерството 

на отбраната на Република Северна Македония, 

Министерството на отбраната на Кралство Норвегия, 

министъра на националната отбрана на Република 

Полша, министъра на националната отбрана на 

Португалската република, Министерството на 

националната отбрана на Румъния, Министерството 

на отбраната на Словашката република, 

Министерството на отбраната на Република Словения, 

Министерството на отбраната на Кралство Испания, 

правителството на Република Турция, Министерството 

на отбраната на Обединеното кралство 

Великобритания и Северна Ирландия, Департамента 

по отбраната на Съединените американски щати и 

Върховното главно командване на Обединените 

въоръжени сили на НАТО в Европа (SHAPE) относно 

организацията, администрирането и финансирането 

на Международното училище във Върховното главно 
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командване на Обединените въоръжени сили на НАТО 

в Европа (SIS) 

Наредба за изменение и допълнение на Наредба № 

8121з-406 от 14 април 2015 г. за условията и реда за 

провеждане на конкурс за преминаване в по-висока 

по вид длъжност на държавните служители в 

Министерството на вътрешните работи 

Наредба за изменение и допълнение на Наредба № 2 

от 11.04.2007 г. за награждаването на български 

културни дейци за постигнати високи творчески 

резултати или принос в развитието и 

популяризирането на културата 

Наредба № 4 от 21 март 2023 г. за условията и реда за 

предоставяне на универсалната услуга по Закона за 

електронните съобщения 

Наредба за изменение на Наредба № 29 от 12.07.2006 

г. за минималното ниво на кредитните рейтинги на 

банките и за определяне на държавите, 

международните финансови организации, пазарите и 

индексите на тези пазари съгласно чл. 176, ал. 3 от 

Кодекса за социално осигуряване 

Наредба за изменение и допълнение на Наредба № 7 

от 27.05.2021 г. за реда за придобиване, признаване и 

отнемане на правоспособност на брокерите на 

финансови инструменти и инвестиционните 

консултанти 

ДВ, бр. 30 от 04.04.2023 г.  

Постановление № 47 от 31 март 2023 г. за изменение 

и допълнение на Тарифата за таксите, които се събират 

от Комисията за регулиране на съобщенията по Закона 

за електронните съобщения, приета с Постановление 

№ 374 на Министерския съвет от 2011 г. 

Меморандум за разбирателство между 

Изпълнителната агенция за насърчаване на малките и 

средните предприятия на Република България и 

Организацията за развитие на малките и средните 

предприятия на Република Турция 

Наредба № 4 от 30 март 2023 г. за условията и реда за 

подаване на заявления за подпомагане по 

интервенции за подпомагане на площ и за животни 

Инструкция Рег. № RB 102101-001-04/11-2844 от 6 

февруари 2023 г. за условията и реда за достъп на 

Държавна агенция „Разузнаване“ до 

информационните фондове на Министерството на 

вътрешните работи (поверително) 

Условия и ред за изменение и допълнение на Условия 

и ред за сключване на договори за отпускане и 

заплащане на лекарствени продукти по чл. 262, ал. 6, 

т. 1 от Закона за лекарствените продукти в хуманната 

медицина, на медицински изделия и на диетични 

храни за специални медицински цели, заплащани 

напълно или частично от НЗОК 
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За контакти: 
 

адв. Звезделина Филова 
Старши Мениджър, Ръководител на 
правната практика за България 
zfilova@deloittece.com  

 
Редакционен екип: 
 
Адв. Калоян Йорданов 
Мениджър 
kyordanov@deloittece.com 
 
Ирена Колева, CIPP/E 
Старши адвокат 
ikoleva@deloittece.com  
 
Кристиан Немцов  
Адвокат 

knemtsov@deloittece.com  
 
Александър Александров 
Правен сътрудник 

alaleksandrov@deloittece.com 
 
Серафим Стойновски 
Правен сътрудник 
sstoynovski@deloittece.com 
  
Адела Петрова 
Правен сътрудник 

   adepetrova@deloittece.com 
 

 
Адвокатско дружество „Делойт Лигъл“ 
бул. „Ал. Стамболийски” 103 

София Тауър (Мол София) 
гр. София 1303 
България 
Teлефон: + 359 (2) 8023 300 

Факс: + 359 (2) 8023 350 
http://www.deloitte.bg 

 

Календар 

 

 

25 април 
2023 г. 

Трансферно ценообразуване и актуална съдебна 
практика 
Семинар, организиран от Делойт 

За повече информация и записване:  
https://www2.deloitte.com/bg/bg/pages/tax/article
s/tax-legal-event-2023.html  

 

27 април 
2023 г. 

 
Новият режим за защита на подателите на 
сигнали (Whistleblowing)  
Семинар, организиран от Делойт 
 
За повече информация и записване:   
Христина Тотева – мениджър проекти "Външни 
комуникации" 
E-mail: htoteva@deloittece.com 
 

17 май 
2023 г. 

 
Европейски стандарти за докладване на 
устойчивостта (ESRS) 
Семинар, организиран от Делойт 

За повече информация и записване: 
https://www2.deloitte.com/bg/bg/pages/risk/articl
es/ESRS-workshop-2023.html   
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